



Diário Oficial do Município de Cordeiro

Ano 04
Nº 45

Acesso
Online

Órgão Oficial do Município - 18 de Junho de 2020

Editor-chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de apoio, instituída pela portaria nº 012/2019, compostas pelos membros: Pregoeira: Kelly Silva Bonifácio e Equipe de Apoio: Bárbara de Souza Lima, Thais de Araujo Caeres e Thulio Prata Soares que classificou a empresa **PATRICK CORREA SENHORINHO 14529022757**, situado na Rua Azer Ribeiro, 44 – São José – Cantagalo/RJ, CEP: 28.500-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 26.869.997/0001-04 como vencedora do edital do Pregão Presencial nº 035/2020, Ref. aquisição de quentinhas e refrigerantes, para serem oferecidas aos profissionais que estão atuando na barreira sanitária, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que julgou e considerou vencedora do certame a empresa:

I PATRICK CORREA SENHORINHO 14529022757, situado na Rua Azer Ribeiro, 44 – São José – Cantagalo/RJ, CEP: 28.500-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 26.869.997/0001-04, com o valor global de R\$ 23.900,00 (vinte e três mil e novecentos reais).

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para as providências cabíveis e necessárias.

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.
Cordeiro-RJ, em 18 de Junho de 2020.

VANIALÚCIA VIEIRA HUGUENIN
Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2020

OBJETO: Contratação de empresa para futura e eventual aquisição de Medicamentos da Farmácia Básica para atender as demandas dos usuários do Sistema Único de Saúde, atendidos pelo Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas no anexo I do edital.

LOCAL E DATA: 03 de julho de 2020, às 13h, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Cordeiro. **EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2020**, disponível **EXCLUSIVAMENTE** no site <http://www.cordeiro.rj.gov.br/>, a partir do dia 22 de Maio de 2020. Valor estimado/máximo: **R\$ 466.470,47**.

Cordeiro, 18 de Junho de 2020.

THULIO PRATA SOARES
Pregoeiro Substituto

EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEIRO

CONTRATADA: MATHEUS MATTOS TOMAZ 16435031792

CONTRATO N.º 053/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 1900.146.2020

DISPENSA N.º: 146/2020

OBJETO: Aquisição de água para ser oferecida aos profissionais que trabalham nas barreiras sanitárias, conforme Termo de Referência constantes do presente procedimento administrativo.

PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data da assinatura do Contrato.

VALOR GLOBAL: R\$ 2.300,00 (Dois mil e trezentos reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde

PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1012200602.227

CÓDIGO DA DESPESA: 3390.30.00

CÓDIGO REDUZIDO: 119

FONTE: 51

DATA DA ASSINATURA: 08 de maio de 2020.

FISCALIZAÇÃO: O acompanhamento e a fiscalização do contrato ficará responsável pelos servidores:

· Poliana Stael Guedes Oliveira Reis, Mat.: 040191271.
· Aline Noronha, Mat.: 040191291.

VÂNIA LUCIA VIEIRA HUGUENIN
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEIRO

CONTRATADA: A. L. ELLER DE SOUZA - MECONTRATO N.º 054/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 1900.135.2020

DISPENSA N.º: 135/2020

OBJETO: Aquisição de material para enfrentamento ao covid-19, conforme Termo de Referência constantes do presente procedimento administrativo.

PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data da assinatura do Contrato.

VALOR GLOBAL: R\$ 350,00 (Trezentos e cinquenta reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde

PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1012200602.227

CÓDIGO DA DESPESA: 3390.30.00

CÓDIGO REDUZIDO: 119

FONTE: 51

PODER EXECUTIVO

Luciano Ramos Pinto
PREFEITO

Maria Helena Coelho Pinto Vasconcellos
VICE-PREFEITA

Obney Américo do Espírito Santo
Procurador Geral Do Município

Ana Lúvia Peres Villa Nova
Controladora Geral do Município

Fabrcio Barros Pinto
Chefe de Gabinete

Bruno Badini
Secretário de Administração

Cristiane Sodré Barbosa
Secretário De Fazenda

Vania Lúcia Vieira Huguenin
Secretária De Saúde

Renata Ferreira
Secretária De Assistência Social E Direitos Humanos

Pablo Renzi Peres Caruzo
Secretário De Planejamento E Orçamento

Telma Macedo de Paiva
Secretário De Educação

Ailton Farinha Taveira
Secretário De Defesa Civil

Marcelo Pinheiro Henrique
Secretário Indústria, Comércio E Desenvolvimento Econômico

Luciano Lopes
Secretário De Obras E Urbanismo

Amarildo Lanes Luz
Secretário De Meio Ambiente

Luiz Antônio da Glória Medeiros
Secretario de Cultura

Solano Brito
Secretário De Trânsito

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Cordeiro é uma publicação da Prefeitura Municipal de Cordeiro, criado pela Lei 2157/2017. Órgão responsável Gabinete do Prefeito, Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 42/54, Centro, Cordeiro/RJ. CEP: 28.540-000.

Telefone: (22) 2551-0145.

SITE: www.cordeiro.rj.gov.br

E-MAIL: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br

CNPJ: 28.614.865/0001-67

Editor-Chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRA

Periodicidade: semanal

Disponível: www.cordeiro.rj.gov.br

DATA DA ASSINATURA: 08 de maio de 2020.

FISCALIZAÇÃO: O acompanhamento e a fiscalização do contrato ficará responsável pelos servidores:

- Poliana Stael Guedes Oliveira Reis, Mat.: 040191271.
- Aline Noronha, Mat.: 040191291.

VÂNIA LUCIA VIEIRA HUGUENIN
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEIRO

CONTRATADA: EQUIPEX COMERCIO DE MATERIAIS MECIDO HOSPITALARES LTDA

CONTRATO N.º 055/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 1900.135.2020

DISPENSA N.º: 135/2020

OBJETO: Aquisição de material para enfrentamento ao covid-19, conforme Termo de Referência constantes do presente procedimento administrativo.

PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data da assinatura do Contrato.

VALOR GLOBAL: R\$ 3.499,00 (Três mil, quatrocentos e noventa e nove reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde

PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1012200602.227

CÓDIGO DA DESPESA: 3390.30.00

CÓDIGO REDUZIDO: 119

FONTE: 51

DATA DA ASSINATURA: 08 de maio de 2020.

FISCALIZAÇÃO: O acompanhamento e a fiscalização do contrato ficará responsável pelos servidores:

- Poliana Stael Guedes Oliveira Reis, Mat.: 040191271.
- Aline Noronha, Mat.: 040191291.

VÂNIA LUCIA VIEIRA HUGUENIN
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEIRO

CONTRATADA: PAULO HENRIQUE CUNHA DE PAULA

CONTRATO N.º 056/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 1900.135.2020

DISPENSA N.º: 135/2020

OBJETO: Aquisição de material para enfrentamento ao covid-19, conforme Termo de Referência constantes do presente procedimento administrativo.

PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data da assinatura do Contrato.

VALOR GLOBAL: R\$ 2.080,00 (Dois mil e oitenta reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde

PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1012200602.227

CÓDIGO DA DESPESA: 3390.30.00

CÓDIGO REDUZIDO: 119

FONTE: 51

DATA DA ASSINATURA: 08 de maio de 2020.

FISCALIZAÇÃO: O acompanhamento e a fiscalização do contrato ficará responsável pelos servidores:

Poliana Stael Guedes Oliveira Reis, Mat.: 040191271.

Aline Noronha, Mat.: 040191291.

VÂNIA LUCIA VIEIRA HUGUENIN
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEIRO

CONTRATADA: RIO VIDA EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO E DESCARTÁVEIS EIRELI

CONTRATO N.º 057/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 1900.135.2020

DISPENSA N.º: 135/2020

OBJETO: Aquisição de material para enfrentamento ao covid-19, conforme Termo de Referência constantes do presente procedimento administrativo.

PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data da assinatura do Contrato.

VALOR GLOBAL: R\$ 158,00 (Cento e cinquenta e oito reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde

PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1012200602.227

CÓDIGO DA DESPESA: 3390.30.00

CÓDIGO REDUZIDO: 119

FONTE: 51

DATA DA ASSINATURA: 08 de maio de 2020.

FISCALIZAÇÃO: O acompanhamento e a fiscalização do contrato ficará responsável pelos servidores:

- Poliana Stael Guedes Oliveira Reis, Mat.: 040191271.
- Aline Noronha, Mat.: 040191291.

VÂNIA LUCIA VIEIRA HUGUENIN
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEIRO

CONTRATADA: ROMEIRO E ROMEIRO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI ME

CONTRATO N.º 058/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 1900.135.2020

DISPENSA N.º: 135/2020

OBJETO: Aquisição de material para enfrentamento ao covid-19, conforme Termo de Referência constantes do presente procedimento administrativo.

PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data da assinatura do Contrato.

VALOR GLOBAL: R\$ 585,00 (Quinhentos e oitenta e cinco reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde

PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1012200602.227

CÓDIGO DA DESPESA: 3390.30.00

CÓDIGO REDUZIDO: 119

FONTE: 51

DATA DA ASSINATURA: 08 de maio de 2020.

FISCALIZAÇÃO: O acompanhamento e a fiscalização do contrato ficará responsável pelos servidores:

- Poliana Stael Guedes Oliveira Reis, Mat.: 040191271.
- Aline Noronha, Mat.: 040191291

VÂNIA LUCIA VIEIRA HUGUENIN
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEIRO

CONTRATADA: TORKES EPE E FERRAMENTAS LTDA

CONTRATO N.º 059/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 1900.135.2020

DISPENSA N.º: 135/2020

OBJETO: Aquisição de material para enfrentamento ao covid-19, conforme Termo de Referência constantes do presente procedimento administrativo.

PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data da assinatura do Contrato.

VALOR GLOBAL: R\$ 4.494,00 (quatro mil quatrocentos e noventa e quatro reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde

PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1012200602.227

CÓDIGO DA DESPESA: 3390.30.00

CÓDIGO REDUZIDO: 119

FONTE: 51

DATA DA ASSINATURA: 08 de maio de 2020.

FISCALIZAÇÃO: O acompanhamento e a fiscalização do contrato ficará responsável pelos servidores:

- Poliana Stael Guedes Oliveira Reis, Mat.: 040191271.
- Aline Noronha, Mat.: 040191291.

VÂNIA LUCIA VIEIRA HUGUENIN
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEIRO

CONTRATADA: R. B. COMERCIO DE DESCARTAVEIS DE CORDEIRO EIRELI

CONTRATO N.º 060/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 1900.135.2020

DISPENSA N.º: 135/2020

OBJETO: Aquisição de material para enfrentamento ao covid-19, conforme Termo de Referência constantes do presente procedimento administrativo.

PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data da assinatura do Contrato.

VALOR GLOBAL: R\$ 840,00 (Oitocentos e quarenta reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde

PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1012200602.227

CÓDIGO DA DESPESA: 3390.30.00

CÓDIGO REDUZIDO: 119

FONTE: 51

DATA DA ASSINATURA: 11 de maio de 2020.

FISCALIZAÇÃO: O acompanhamento e a fiscalização do contrato ficará responsável pelos servidores:

- Poliana Stael Guedes Oliveira Reis, Mat.: 040191271.
- Aline Noronha, Mat.: 040191291

VÂNIA LUCIA VIEIRA HUGUENIN
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEIRO

CONTRATADA: ROBERTO MUSSI & CIA LTDA

CONTRATO N.º 061/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 1900.135.2020

DISPENSA N.º: 135/2020

OBJETO: Aquisição de material para enfrentamento ao covid-19, conforme Termo de Referência constantes do presente procedimento administrativo.

PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data da assinatura do Contrato.

VALOR GLOBAL: R\$ 473,00 (Quatrocentos e setenta e três reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde

PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1012200602.227

CÓDIGO DA DESPESA: 3390.30.00

CÓDIGO REDUZIDO: 119

FONTE: 51

DATA DA ASSINATURA: 11 de maio de 2020.

FISCALIZAÇÃO: O acompanhamento e a fiscalização do contrato ficará responsável pelos servidores:

- Poliana Stael Guedes Oliveira Reis, Mat.: 040191271.
- Aline Noronha, Mat.: 040191291.

VÂNIA LUCIA VIEIRA HUGUENIN
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEIRO

CONTRATADA: ROBERTO MUSSI & CIA LTDA

CONTRATO N.º 061/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 1900.135.2020

DISPENSA N.º: 135/2020

OBJETO: Aquisição de material para enfrentamento ao covid-19, conforme Termo de Referência constantes do presente procedimento administrativo.

PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data da assinatura do Contrato.

VALOR GLOBAL: R\$ 473,00 (Quatrocentos e setenta e três reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde

PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1012200602.227

CÓDIGO DA DESPESA: 3390.30.00

CÓDIGO REDUZIDO: 119

FONTE: 51

DATA DA ASSINATURA: 11 de maio de 2020.

FISCALIZAÇÃO: O acompanhamento e a fiscalização do contrato ficará responsável pelos servidores:

- Poliana Stael Guedes Oliveira Reis, Mat.: 040191271.
- Aline Noronha, Mat.: 040191291.

VÂNIA LUCIA VIEIRA HUGUENIN
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEIRO

CONTRATADA: RONALDO HENRIQUE PINTO PARREIRA 13274743798

CONTRATO N.º 063/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 1900.140.2020

DISPENSA N.º: 140/2020

OBJETO: Ref. Contratação de empresa para SERVIÇO DE REFEIÇÃO PARA PROFISSIONAIS QUE ATUAM NAS BARREIRAS SANITÁRIAS AO COVID-19.

PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data da assinatura do Contrato.

VALOR GLOBAL: R\$ 12.000,00 (Doze mil reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde

PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1012200602.227

CÓDIGO DA DESPESA: 3390.30.00

CÓDIGO REDUZIDO: 123

FONTE: 51

PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1012200602.227

CÓDIGO DA DESPESA: 3390.30.00

CÓDIGO REDUZIDO: 119

FONTE: 51

DATA DA ASSINATURA: 22 de maio de 2020.

FISCALIZAÇÃO: O acompanhamento e a fiscalização do contrato ficará responsável pelos servidores:

- Poliana Stael Guedes Oliveira Reis, Mat.: 040191271.
- Aline Noronha, Mat.: 040191291.

VÂNIA LUCIA VIEIRA HUGUENIN
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEIRO

CONTRATADA: PAULO HENRIQUE CUNHA DE PAULA

CONTRATO N.º 065/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 1900.156.2020

DISPENSA N.º: 156/2020

OBJETO: Ref. aquisição de material de limpeza para enfrentamento no combate ao covid-19.

PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data da assinatura do Contrato.

VALOR GLOBAL: R\$ 1.780,00 (Um mil setecentos e oitenta reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde

PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1012200602.227

CÓDIGO DA DESPESA: 3390.30.00

CÓDIGO REDUZIDO: 120

FONTE: 53

DATA DA ASSINATURA: 14 de maio de 2020.

FISCALIZAÇÃO: O acompanhamento e a fiscalização do contrato ficará responsável pelos servidores:

- Poliana Stael Guedes Oliveira Reis, Mat.: 040191271.
- Aline Noronha, Mat.: 040191291.

VÂNIA LUCIA VIEIRA HUGUENIN
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEIRO

CONTRATADA: TORKES EPE E FERRAMENTAS LTDA

CONTRATO N.º 066/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 1900.158.2020

DISPENSA N.º: 158/2020

OBJETO: Aquisição de capas de chuvas a serem utilizadas pelos profissionais atuantes nas barreiras sanitárias instaladas no município para enfrentamento ao covid-19.

PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data da assinatura do Contrato.

VALOR GLOBAL: R\$ 657,00 (Seiscentos e cinquenta e sete reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde

PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1012200602.227

CÓDIGO DA DESPESA: 3390.30.00

CÓDIGO REDUZIDO: 119

FONTE: 51

DATA DA ASSINATURA: 02 de junho de 2020.

FISCALIZAÇÃO: O acompanhamento e a fiscalização do contrato ficará responsável pelos servidores:

- Poliana Stael Guedes Oliveira Reis, Mat.: 040191271.
- Aline Noronha, Mat.: 040191291.

VÂNIA LUCIA VIEIRA HUGUENIN
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEIRO

CONTRATADA: ALTO PHARMA COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA

CONTRATO N.º 067/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 1900.152.2020

DISPENSA N.º: 152/2020

OBJETO: Aquisição de material para enfrentamento ao covid-19, conforme Termo de Referência constantes do presente procedimento administrativo.

PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data da assinatura do Contrato.

VALOR GLOBAL: R\$ 2.385,00 (Dois mil trezentos e oitenta e cinco reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde

PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1012200602.227

CÓDIGO DA DESPESA: 3390.30.00

CÓDIGO REDUZIDO: 119

FONTE: 51

DATA DA ASSINATURA: 13 de maio de 2020.

FISCALIZAÇÃO: O acompanhamento e a fiscalização do contrato ficará responsável pelos servidores:

- Poliana Stael Guedes Oliveira Reis, Mat.: 040191271.
- Aline Noronha, Mat.: 040191291.

VÂNIA LUCIA VIEIRA HUGUENIN
Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 007/2020
Pregão Presencial nº 015/2020

Objeto: Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de material de copa e cozinha, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital, para atendimento às diversas Secretarias Municipais, bem como à Rede Municipal de Ensino.

Detentor da Ata: Vaca Brava Comercial Eireli ME
Rua Nacib Simão, nº 1668, Retiro Poético – Cordeiro/RJ
Vigência da Ata: de 12 (doze) meses;
Data de Assinatura: 20 de maio de 2020.

Valor total: R\$ 48.592,77 (quarenta e oito mil e quinhentos e noventa e dois reais e setenta e sete centavos), a ser distribuído entre os Órgãos Participantes da presente ARP, conforme quantidades estipuladas no Termo de Referência.

ITEM	UNID	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITARIO	TOTAL
11	ADOÇANTE 200ml sucralose dietético líquido. Contém 100ml com sucralose e acesulfame de potássio. Cada gota contém 0,01 kcal. Não contém glúten.	141	ASSUGRIN	R\$ 7,45	R\$ 1.050,45
15	APRESUNTADO FATIADO RESFRIADO Produto carne suína, industrializado, cozido. Com textura, cor, odor e sabor característicos. No máximo 2,5% de proteínas de origem não carnica, 12% de gordura e 5% de carboidratos. Isento de sujidades. Separados em porções. Embalados em bandeja de isopor e filme transparente de PVC. Data de fatiamento e de validade impressos na embalagem.	210	PIF PAF	R\$ 13,00	R\$ 2.730,00
16	AMIDO DE MILHO 100% puro, de excelente qualidade, pó branco, fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrado e isento de sujidades. Na embalagem deverá constar data de fabricação e validade. a validade mínima de 06 (seis) meses na data de entrega. embalagem de 01 kg.	21	APTI	R\$ 9,50	R\$ 199,50
18	ATUM EM CONSERVA óleo vegetal, ralado, 170g lata, em óleo comestível. Lata de 170 g. Rótulo contendo identificação do				

	produto, data de fabricação e prazo de validade. Com registro do ministério da saúde, obedecendo à resolução 12/78 da CNNPA	135	COQUEIRO	R\$ 5,99	R\$ 808,65
19	AZEITE 500ML EXTRA VIRGEM 100% puro azeite. Acondicionado em embalagem de vidro, ou enlatado. Com identificação (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	57	TORRE DE QUINTELA	R\$ 10,15	R\$ 578,55

22	BALAS DE GOMA Balinhas de goma açucaradas em cores sortidas, nos sabores laranja, limão, abacaxi, uva e morango. Ingredientes: Açúcar, xarope de glicose, amido de milho modificado, aromatizantes, acidulante ácido cítrico e corantes artificiais amarelo tartrazina, amarelo crepúsculo, vermelho 40 e azul brilhante. Não contém glúten. Embalagem de 500g com aproximadamente 145 unidades, contendo identificação do produto, marca fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	30	ARCOR	R\$ 5,90	R\$ 177,00
39	BISNAGUINHA INTEGRAL Integral doce pacote 300g, pesando 20 gramas cada unidade. Embalagem primária saco plástico, transparente, atóxico e termossoldado com identificação (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso fornecedor, data de fabricação e com validade mínima de 06 meses.	95	NETTO	R\$ 5,50	R\$ 522,50
51	CARNE DE PEIXE FILE DE PEIXE NACIONAL Tipo File de Merluza, Cação ou Pescada. Limpo, sadio, congelado, íntegros, eviscerados, sem pele/espínhas, apresentando aparência firme, elástica, cor branca, rosada e odor característico. Isento de vestígios				

	de descongelamento, livre de resíduos de vísceras, líquido leitoso, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem apropriada e resistente contendo peso líquido, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 40 (quarenta) dias, a contar da data de entrega.	15	DO CHEF	R\$ 22,90	R\$ 343,50
52	CARNE SUINA Tipo pernil, resfriada sem pele e sem osso – carne suína de primeira qualidade, sem pele e sem osso, acondicionada em embalagens à vácuo em embalagens de aproximadamente 1kg. Deve estar de acordo com os padrões estabelecidos pelo diagrama de corte, sem extensão atingindo parte não cotadas e apresentar consistência firme e compacta e gordura branca e firme deve apresentar no rótulo: espécie do produto, embalagem, validade e peso	200	PASDEWAN	R\$ 13,90	R\$ 2.780,00

53	<p>CARNE BOVINA ACÉM MOIDO Com cor avermelhada, cheiro característico do produto, não podendo ter aspecto amolecido e nem pegajoso e com presença de no máximo 10% de gordura. O produto deverá ser acondicionado congelado, a vácuo, em sacos plásticos transparentes, atóxicos, resistentes, não violados. Deverá conter externamente data de validade, quantidade do produto e número de registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF ou SIE. A carne deverá ser proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, isento de vestígios de descongelamento, excesso de gordura, pelancas, sebos, cartilagem e aponeurose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e</p>				
----	---	--	--	--	--

	<p>de descongelamento, livre de resíduos de vísceras, líquido leitoso, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem apropriada e resistente contendo peso líquido, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 40 (quarenta) dias, a contar da data de entrega.</p>	15	DO CHEF	R\$ 22,90	R\$ 343,50
52	<p>CARNE SUINA Tipo pernil, resfriada sem pele e sem osso – carne suína de primeira qualidade, sem pele e sem osso, acondicionada em embalagens a vácuo em embalagens de aproximadamente 1kg. Deve estar de acordo com os padrões estabelecidos pelo diagrama de corte, sem extensão atingindo parte... cortadas e apresentar consistência firme e compacta e gordura branca e firme deve apresentar no rótulo espécie do produto, embalagem, validade e peso.</p>	200	PASDEWAN	R\$ 13,90	R\$ 2.780,00
53	<p>CARNE BOVINA ACÉM MOIDO Com cor avermelhada, cheiro característico do produto, não podendo ter aspecto amolecido e nem pegajoso e com presença de no máximo 10% de gordura. O produto deverá ser acondicionado congelado, a vácuo, em sacos plásticos transparentes, atóxicos, resistentes, não violados. Deverá conter externamente data de validade, quantidade do produto e número de registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF ou SIE. A carne deverá ser proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, isento de vestígios de descongelamento, excesso de gordura, pelancas, sebos, cartilagem e aponeurose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e</p>				

	desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Com data de validade mínima de 40 dias a partir da data da entrega na unidade.	450	MSMC	R\$ 16,70	R\$ 7.682,00
58	CARNE DE FRANGO FILE DE PEITO, SEM OSSO Deve ser limpo, magro, não temperado, congelado proveniente de aves saudáveis abatidas sob inspeção veterinária apresentando cor e odor característicos. Isento de vestígios de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, partes fiáveis ou consistência anormal. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, contendo identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 40 (quarenta) dias, a contar da data de entrega.	370	NATURAVES	R\$ 8,40	R\$ 3.108,00
59	CARNE SECA DIANTEIRO Sadio, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico. Isento de coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada; vestígios de descongelamento, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem apropriada transparente, resistente, a vácuo, contendo peso líquido, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 40 (quarenta) dias, a contar da data de entrega.	15	DMINAS	R\$ 17,30	R\$ 259,50

62	COCO RALADO, Desidratado, extra, braço, 100g sem adição de açúcar, em flocos finos, fragmentos soltos, cor branca, cheiro e sabor próprios. Umidade máxima de 4%. Não poderá apresentar cheiro alterado ou rançoso. Não contém glúten. Acondicionado em embalagem contendo identificação (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	147	PRAMESA	R\$ 3,30	R\$ 485,10
66	CHOCOLATE WAFER Wafers, recheado com cobertura sabor chocolate, em caixa com aproximadamente 20 unidades e peso: 125 g - embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses na data de entrega.	80	VISCONTI	R\$ 3,20	R\$ 35,82
67	CHOCOLATE AO LEITE Chocolate preto ao leite em barra de boa qualidade, produto obtido a partir da mistura de derivados de cacau (Theobroma cacao), massa de cacau, cacau em pó e/ou manteiga de cacau com outros ingredientes, contendo no mínimo 25% de sólidos totais de cacau. Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. Acondicionado em Embalagem atóxica de 1 Kg. Validade mínima de 06 (seis) meses na data de entrega.	10	ARCOR	R\$ 23,00	R\$ 230,00
68	CHOCOLATE MEIO AMARGO Chocolate preto meio amargo em barra de boa qualidade, obtido a partir da mistura de derivados de cacau (Theobroma cacao): massa de cacau, cacau em pó e/ou manteiga de cacau com outros ingredientes, contendo no mínimo 25% de sólidos totais de cacau. Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. Acondicionado em embalagem atóxica de 1 Kg. Validade mínima de 06 (seis)				

	meses na data da entrega,	10	ARCOR	R\$ 28,00	R\$ 280,00
74	CREME DE CEBOLA PCT 250g, contendo 250g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses na data da entrega.	12	SINHÁ	R\$ 3,50	R\$ 42,00
79	ERVILHA DESIDRATADA Acondicionada em embalagem de 500g com identificação (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	20	PEREIRA	R\$ 3,10	R\$ 62,00
84	FARINHA PARA QUIBE TEMPERADA Trigo para quibe - embalagem de 250g, parte do grão do trigo que é quebrado e torrado, rico em fibras, vitaminas e minerais. Com materiais adequados para as condições previstas de armazenamento. Com textura cor, odor e características físico-químicas compatíveis ao produto. Acondicionada em embalagem contendo identificação do produto, marca fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	13	ANCHIETA	R\$ 4,40	R\$ 57,20
85	FARINHA À BASE DE MILHO Embalagem de 500g para o preparo de mingau. Diversos sabores (Tipo Cremoso) Embalagem constando data de fabricação e de validade, ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor. Isento de sujidades, parasitas, larvas e materiais estranhos. Validade mínima de 06 (seis) meses na data da entrega.	12	CREMOGEMA	R\$ 10,40	R\$ 124,80
93	GELATINA PÓ, DIETÉTICA Diversos sabores. Gelatina diet. Especificação técnica: (12g). Pó para gelatina diet com 0% de				

	açúcar. Sabores variados como uva, morango, maracujá, abacaxi, framboesa, cereja e limão. Acondicionada em sacos plásticos, íntegros e resistentes acondicionados em caixas limpas, íntegras e resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações técnicas, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	120		R\$ 1,80	R\$ 216,00
95	GELATINA SEM SABOR 24 gramas com identificação do produto, marca fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	20	APTI	R\$ 4,65	R\$ 93,00
96	GELÉIA FRUTA diversos sabores, lata, sem pedaços de fruta. Embalagem de 230g, contendo data de fabricação, prazo de validade e número de lote.	164	PREDILECTA	R\$ 5,60	R\$ 918,40
98	GOIABADA Sem adição de corantes, com consistência firme para corte isento de sujidades, parasitas, larvas e materiais estranhos. Embalagem de 230g, constando data de fabricação e de validade, ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor. Validade mínima de 06 (seis) meses na data da entrega.	95	PRIMOR	R\$ 4,95	R\$ 470,25
102	LARANJA PÉRA De Primeira. Tamanho médio. Deverá ser fresca, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, bem desenvolvida e madura. Não poderão apresentar manchas ou defeitos na casca; a polpa deverá estar íntegra e uniforme. Deverá apresentar grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. As frutas devem ser firmes, com				

	coloração amareladas, não apresentar cor vermelha, sem deformação e ausentes de danos mecânicos e doenças. Deverão ser procedentes de espécies genuínas e sãs, não estarem golpeadas e danificadas por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetam sua aparência, a polpa e o pedúnculo (quando houver) deverão se apresentar intactos e firmes.	180		R\$ 2,25	R\$ 405,00
105	LEITE CONDENSADO Constituído de leite padronizado, açúcar e lactose. Acondicionado em embalagem com identificação (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	290	ITALAC	R\$3,95	R\$ 1.145,50
106	LEITE DE COCO Cor, aroma e odor característicos. Não rançoso, isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 200ml, com identificação (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	102	IMPERIAL	R\$ 2,69	R\$ 274,38
108	LINGUIÇA CALABRESA destinada, resfriada, de 1ª linha, embalagem contendo dados do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 30 (trinta) dias na data da entrega.	32	CIACARNE	R\$ 13,50	R\$ 432,00
109	LINGUIÇA TOSCANA sujira, resfriada, de 1ª linha, embalagem contendo dados do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 30 (trinta) dias na data da entrega.	62	CIACARNE	R\$ 9,50	R\$ 589,00
111	MANGA ROSA KG Tipo rosa, aspecto globoso, firme, verde e maduras, cor própria, com polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, de boa				

	qualidade, livre de resíduos e fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e sem lesões de origem física, acondicionadas em embalagem própria.	100		R\$ 3,00	R\$ 300,00
113	MELÃO MÉDIO KG De 1ª qualidade, tamanho médio com grau de maturação adequado, isento de substâncias tóxicas, sujidades, acondicionados em sacos de polietileno, frestados, com identificação do peso.	70		R\$ 3,85	R\$ 269,50
114	MAÇÃ NACIONAL de aparência fresca, tipo comum e com grau de maturação próprio para consumo imediato. Sem danificações físicas, casca íntegra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	256		R\$ 5,48	R\$ 1.402,88
119	MAIONESE Ingredientes: água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, estabilizante goma xantana, conservador ácido sórbico, sequestrante EDTA cálcio, corante papírica aromatzante e antioxidantes ácido cítrico, BHT e BHA. Contém ômega 3 e não tem gorduras trans e glúten. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem.	104		R\$ 2,99	R\$ 310,96
125	MORTADELA destinada, resfriada, isento de sujidades, separados em porções, embalados em bandeja de isopor e filme transparente de PVC, data de fabricação e de validade impressos na embalagem.	204			

			PIF PAF	R\$ 11,20	R\$ 2.284,80
129	OREGANO Desidratado - embalagem 100 gramas - Isento de Sujidades, parasitas, larvas e material estranho. (rotulagem) contendo identificação (rótulo) dos Ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	45	CHINEZINHO	R\$ 4,69	R\$ 211,05
131	PAÇOÇA DE AMENDOIM (em) forma quadrada - Ingredientes: amendoim torrado e moido, açúcar e sal. Caixa com 50 unidades, embaladas individualmente contendo identificação do produto, marca fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	10	SANTA HELENA	R\$ 21,50	R\$ 215,00
132	PANETONE COM FRUTAS Cristalizadas e uvas passas, composto de farinha de trigo enriquecida c/ ferro e ácido fólico, frutas cristalizadas, uvas passas, fermento natural, açúcar cristal, gema, gordura vegetal, manteiga, açúcar, Invertido, leite em pó Integral, extrato de malte, sal, fibra alimentar, emulsificantes mono e diglicérides de ácidos graxos, aroma artificial de frutas, conservantes ácido ascórbico e propionato de cálcio, antioxidante ácido ascórbico e acidulante ácido cítrico, livre de gorduras trans. Deve obedecer ao regulamento técnico sobre rotulagem de alimentos embalados. Tabela nutricional. Quando qualquer informação nutricional complementar for utilizada, deve atender ao regulamento técnico específico. Deve obedecer a legislação específica de rotulagem para				

	alimentos industrializados que contém glúten. Com peso líquido de no máximo 400g. Embalagem primária: plástica, hermeticamente fechada, atóxica, além de caixa de papelão.	230	DITALIA	R\$ 5,60	R\$ 1.288,00
134	PAO DE FORMA TRADICIONAL. Bem acondicionado, assado ao ponto. No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção sobre glúten, ingredientes, data de fabricação, validade e lote. Produtos de fabricação própria deverão apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico e deverão estar de acordo com o RDC estabelecido para o produto.	176	NETTO	R\$ 3,97	R\$ 698,72
139	PIMENTA DO REINO Condimento de pimenta do reino apresentação em pó, de 1ª qualidade, embalagem com 30 g contendo identificação do produto, marca, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	20	CHINEZINHO	R\$ 2,45	R\$ 49,00
140	PIMENTÃO VERDE KG Cachaça lisa e brilhante, não pode estar murcho e nem melando, de 1ª qualidade. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada apresentando na etiqueta de pesagem.	30		R\$ 4,50	R\$135,00
141	PIRULITO DE CORAÇÃO UNID Sabor morango. Ingredientes: açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal hidrogenada, acidulante ácido láctico, emulsificantes lecitina de soja e monoestearato de glicerina, corantes: vermelho 40 (E129) e azul brilhante (E133), aromatizante. Pacote com aproximadamente 600 g - 50 unidades. Embalagem contendo identificação do produto, marca fabricante, data de fabricação e				

	validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	20	ARCOR	R\$ 7,00	R\$ 140,00
142	MONÇA COM aparência fresca, casca íntegra. Cor, odor e sabor próprios. Com grau de maturação adequado para consumo imediato (partir de lesões de origem física mecânica ou biológica substâncias terrosas sujidades ou corpos estranhos aderidos a superfície externa, insetos, parasitas e larvas. Tamanho e peso padrão. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	60		R\$ 2,20	R\$ 132,00
1145	PRESUNTO 1ª qualidade, cozido, sem osso fatiado.	20	SAUDALI	R\$ 14,45	R\$ 289,00
148	QUEIJO MINAS, TIPO FRESCAL KG Elaborado com leite de vaca pasteurizado tipo A, coalho e sal. Textura levemente firme e bem macia, cor branca, sem a presença de soro em sua embalagem. Produto de fabricação nacional, sem registro de irregularidades junto a ANVISA.	97	LARISOL	R\$ 15,99	R\$ 1.551,03
151	REQUEIJÃO CREMOSO Embalagem 250 gramas- Elaborado com leite de vaca integral, mistura de estabilizantes para requeijão (proteína de leite e de soro de leite), cloreto de sódio, fermento láctico, coagulante cloreto de cálcio, emulsificantes (trifosfato de sódio, tripolifosfato de sódio e hexametáfosfato de sódio), conservantes e coalho. Textura cremosa, de cor branca. Produto de fabricação nacional, sem registro de irregularidades junto a ANVISA e certificado pelo Ministério da agricultura - SIF. Isento de glúten e gordura trans.	412	LARISOL	R\$ 3,15	R\$ 1.297,80
153	SALSICHA TIPO HOT DOG De carne bovina / suína com no máximo de 2% de amido. Com aspecto característico, cor própria sem manchas	333			

	Pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo no máximo de 10%. Com registro no SIF ou SISF.		COOPAVEL	R\$ 4,80	R\$ 1.598,40
154	SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ Embalagem 01 litro. Ingredientes: polpa e suco concentrado de maracujá, água potável, conservantes: benzoato de sódio e metabisulfito de sódio e corante Caroteno (beta caroteno sintético). Composto extraído pelo esmagamento do líquido. Qualidade pasteurizada, obtido da polpa da fruta madura. Submetido a processo tecnológico adequado. Isento de fragmentos das partes não comestíveis (sujidades, parasitas, larvas e material estranho). Com aspecto em cor, cheiro e sabor próprio. Acondicionado em garrafas. Embalagem contendo identificação (rótulo) dos ingredientes, peso, fornecedor, modo de preparo, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	360	BELLA ISCHIA	R\$ 7,00	R\$ 2.520,00
155	SUCO CONCENTRADO DE CAJU Embalagem 01 litro. Ingredientes: polpa e suco concentrado de maracujá, água potável, conservantes: benzoato de sódio e metabisulfito de sódio e corante Caroteno (beta caroteno sintético). Composto extraído pelo esmagamento do líquido. Qualidade pasteurizada, obtido da polpa da fruta madura. Submetido a processo tecnológico adequado. Isento de fragmentos das partes não comestíveis (sujidades, parasitas, larvas e material estranho). Com aspecto em cor, cheiro e sabor próprio. Acondicionado em garrafas. Embalagem contendo identificação (rótulo) dos ingredientes, peso, fornecedor, modo de preparo, data de				

	fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	466	BELLA ISCHIA	R\$ 3,70	R\$ 1.724,20
157	SUCO CONCENTRADO DE LARANJA Embalagem 01 litro. Ingredientes: polpa e suco concentrado de maracujá, água potável conservantes: benzoato de sódio e metabisulfito de sódio e corante. Caroteno (beta caroteno sintético). Composto extraído pelo esmagamento do líquido. Qualidade pasteurizada, obtido da polpa da fruta madura. Submetido a processo tecnológico adequado isento de fragmentos das partes não comestíveis (sujidades, parasitas, larvas e material estranho). Com aspecto em cor, cheiro e sabor próprio. Acondicionado em garrafas. Embalagem contendo identificação (rótulo) dos ingredientes, peso, fornecedor, modo de preparo, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	424	BELLA ISCHIA	R\$ 9,29	R\$ 3.938,96
159	SAL REFINADO IODADO Com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10mg e máximo de 15mg de iodo por kg, de acordo com a legislação federal específica.	63	MIRAMAR	R\$ 0,90	R\$ 56,70
160	TAPIOCA 500g de tapioca extraída da mandioca em flocos, formato granulado, embalagem com 500g contendo identificação do produto, marca, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	12	ROCHA	R\$ 3,50	R\$ 42,00

161	TORRADAS TRADICIONAL folhas de pão torradas e embaladas. Embalagem contendo 160g, com data de fabricação, validade e marca do produto.	591	PIRAQUE	R\$ 2,99	R\$ 1.767,09
168	VINAGRE COMUM GAR. De álcool - embalagem 750 ml. Envasado em garrafa de polietileno atóxica resistente transparente. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem com identificação (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	36	TOSCANO	R\$ 1,40	R\$ 50,40